



صادرات محصولات جالیزی

خوب و قانونی یا مضر و غیر قانونی!؟

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی اخیراً از افزایش صدرصدی تعرفه صادراتی محصولات جالیزی خبر داده‌است. برخی دلایلی را برمی‌شمارند و معتقدند این اقدام کارشناسی شده نیست و آب‌بربودن محصولات جالیزی توهم است و اصولاً جلوگیری از صادرات آنها مغایرت قانونی هم دارد. به نظر می‌رسد باید در این باره تحقیق بیشتری شود. ■■■

با تصمیم دولت و وزارت جهاد کشاورزی برای اجرای الگوی کشت و تغییر تولیدات کشاورزان به سمت محصولات اساسی، حالا وزارت کشاورزی قصد دارد با اعمال تعرفه سنگین روی صادرات محصولات جالیزی مزیت کشت این محصولات و خروج آنها را از کشور از بین ببرد. مسئولان وزارت جهاد کشاورزی اعتقاد دارند کشت و صادرات محصولات جالیزی و آب‌بر در کشور توجهی ندارد؛ چنانکه محمد قربانی، معاون وزیر جهاد کشاورزی می‌گوید از آزاری صادرات محصولات آب‌بر مانند هه‌زینه‌های تولید آنها در داخل کشور، رقم قابل قبولی نیست و لازم است برای صادرات آنها، محدودیت‌هایی در نظر گرفته‌شود؛ زیرا اگر بخواهیم فقط بر اساس ارزش اقتصادی آب قضاوت داشته باشیم، این کار توجیه اقتصادی و حتی توجیه سیاسی و اجتماعی برای کشور ندارد.

■ **هندوانه محصولی کم توقع با چهره‌ای غلط‌انداز**

به کار بردن اصطلاح آب‌بر در کنار محصولات جالیزی در حالی است که بسیاری دیگر از محصولات کشاورزی نیاز آبی بسیار بیشتری در مقایسه محصولات جالیزی دارند. مثلاً برای تولید هر کیلوگرم هندوانه به‌عنوان یکی از محصولات جالیزی که همواره نمونه‌ای از یک محصول آب‌بر معرفی شده‌است، تنها ۲۰۰ لیتر آب نیاز است، حال آنکه برای تولید یک کیلوگرم از محصولات دیگری همچون سیب، گندم یا پسته به ترتیب بیش از ۱۳۰۰، ۱۳۰۰ و ۷۵۰۰ هزار لیتر آب نیاز است.

دیگر محصولات جالیزی نیز وضعیت مصرفی آب بسیار بهتری نسبت به این محصولات دارند؛ به‌طوری‌که برای تولید هر کیلوگرم گوجه‌فرنگی ۱۱۰ لیتر، سیب‌زمینی ۲۱۰ لیتر، پیاز ۲۸۰ لیتر و خیار ۲۵۰ لیتر آب نیاز است.

■ **تأثیر اندک حذف صادرات محصولات جالیزی بر تولید محصولات اساسی**

سال گذشته در آمد حاصل از صادرات قلم محصول جالیزی باحدان، پیاز، سیب‌زمینی، گوجه‌فرنگی، خیار، خربزه و هندوانه رقمی حدود ۸۷۵ میلیون دلار بود که رقم قابل توجهی است. این محصولات در کنار سایر محصولات جالیزی صادراتی، سالانه یک میلیارد دلار ارزشی به کشور دارند و این در حالی است که از حدود ۲۸/۶ میلیون تن محصول جالیزی تولیدی در کشور فقط ۲/۲ میلیون تن آن صادر و مابقی در کشور مصرف می‌شود.

در واقع اعمال تعرفه سنگین حداقل صد در صد روی صادرات این محصولات کمک زیادی به ذخیره آب برای کشت محصول اساسی نمی‌کند و بیشتر مزایای حاصله در آمد ارزی کشور است در شرایط فعلی، از بین رفتن بازارهای صادراتی و خدشه به اعتبار تجار ایرانی و ضربه به اشتغال کشاورزان می‌شود.

از طرف دیگر، بررسی ذخیره میزان آب حاصل از حذف تولید محصولات جالیزی صادراتی نشان می‌دهد مقدار ۷۰۷ هزار و ۹۳۳ میلیون لیتر در نتیجه این اقدام ذخیره خواهد شد که در صورت استفاده از آن برای کشت گندم تنها ۵۴۴ هزار تن گندم تولید می‌شود. تولید این میزان گندم در ازای از بین رفتن صادرات یک میلیارد دلاری محصولات جالیزی در حالی است که ارزش مورد نیاز برای واردات این مقدار گندم فقط ۱۸۰ میلیون دلار است و با ارز حاصل از صادرات محصولات جالیزی تفاوت ۸۲۰ میلیون دلاری دارد.

■ **اقدام غیر قانونی وزارت جهاد**

علاوه بر ضرری که محدودیت صادرات این محصولات متوجه کشور می‌کند، این اقدام غیرقانونی نیز به‌نظر می‌رسد؛ چراکه طبق بند الف ماده ۲۳ قانون احکام دائمی توسعه کشور وضع هر گونه عوارض یا مالیات بر کالاها، فرآورده‌ها و غیر پارانه‌ای و جلوگیری از صادرات هر گونه کالا برای تنظیم بازار داخل، ممنوع است. بنابراین وضع محدودیت برای صادرات محصولات جالیزی ممنوع است، مگر اینکه دولت برای کشت و تولید این محصولات یارانه پرداخت کرده‌باشد.

در تفسیر همین بند از ماده ۲۳ گفته شده برای وضع محدودیت صادرات بر محصولاتی که یارانه در یافت کرده‌اند، وزارت جهاد باید ابتدا فهرست کالاهای یارانه‌ای را تعیین کند و در شورای اقتصاد به تصویب برساند. در این صورت سه ماه پس از ابلاغ، قابل اجرا خواهد بود.

از آنجایی که به گفته مسئولان وزارت جهاد کشاورزی، برای تولید محصولات جالیزی یارانه اعطا شده، بنابراین اگر این وزارت‌خانه بخواهد تعرفه‌ای نیز وضع کند، حتماً باید به تصویب شورای اقتصاد برسد، اما می‌توجه به اینکه وزارت جهاد کشاورزی تاکنون این اقدامات را انجام نداده و بدون طی این فرآیند قصد دارد صادرات محصولات جالیزی را محدود کند، بنابراین اقدام آن غیرقانونی است.

■ **نارضایتی کشاورزان از تصمیمات خلق الساعه وزارت جهاد** البته در حال حاضر نیز وزارت جهاد کشاورزی اقدام به وضع عوارض روی دو محصول گوجه‌فرنگی و پیاز کرده که صدای کشاورزان را درآوردده‌است. رضا نورانی، رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی می‌گوید: «در شرایطی که محصول گوجه‌فرنگی روی پوتنه‌ها مانده، وزارت جهاد کشاورزی به یکباره عوارض صادراتی می‌گذارد، در حالی که این موضوع آسیب جدی به تولید و صادرات می‌زند».

نورانی اظهار داشت: «مسئولان وزارت جهاد کشاورزی در پیک تولید برای مصرف آب در بخش کشاورزی تصمیم می‌گیرند، در حالی که این تصمیمات برای سال آ آینده باید اجرا شود، در غیر این صورت تولیدی رو دست کشاورز باقی می‌ماند.»

هر چند وزارت جهاد این اقدامات را با عنوان برنامه‌ریزی برای اجرای الگوی کشت و تولید محصولات اساسی و استراتژیک انجام می‌دهد، اما

نگاهی به میزان سطح زیر کشت محصولات جالیزی صادراتی و تأثیر آنها در تولید محصولات اساسی نشان می‌دهد این تأثیرات آن‌قدر کم است که نمی‌توان گفت کشت آنها تولید محصولات اساسی را کاهش داده‌است. ضمن اینکه حتی با وضع عوارض صادراتی نیز تضمینی وجود ندارد که کشاورزان الگوی کشت را رعایت کنند. بنابراین به نظر می‌رسد

وزارت جهاد باید به جای اقدامات غیرقانونی که به در آمد کشاورزان و اشتغال آنها آسیب می‌زند، با ابزارهای تشویقی و نیز افزایش بهره‌وری در کشاورزی و افزایش تولید در واحد سطح به تولید محصولات اساسی اقدام کند و از ایجاد دوگانگی مضر و آسیب‌زا پرهیز کند.

شنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۱ | ۳ ربيع الثانی ۱۴۴۴

سرویس اجتماعی ۰۹۸۴۹۸۴۸۸

التیام زخم کمبود دارو با ۴۹تن آنتی‌بیوتیک وارداتی

اگر مشکلات اساسی شرکت‌های دارویی مثل تأمین نقدینگی و اصلاح مالیات بر ارزش افزوده حل نشود

کمبودهای دارویی ادامه خواهد داشت



امکان واردات دوباره آنتی‌بیوتیک با کمک هلال احمر وجود دارد.»
آیین‌نکوداشت روز بیمه سلامت گفته بود: «تاکنون بیمه سلامت در پرداخت‌های بروز است. اما متأسفانه آن از سوی دیگر موجب شد به رقم شیوع بیماری آنفلوآنزا و قرمز شدن برخی از شهرها به واسطه شیوع کرونا، با کمبود آنتی‌بیوتیک در کشور مواجه شویم. کمبودی که دروسازان با وجود داشتن مواد اولیه دارویی زیر بار تولید و این رقم کمبود نمی‌رود، چراکه معتقدند قیمت دارویشان واقعی نیست و دولت به تعهداتش برای جبران حذف ارز دولتی و مالیات بر ارزش افزوده عمل نکرده‌است. در چنین شرایطی تنها راهکار باقیمانده برای حل و رفع معضل کمبود دارو در شرایط شروع آنفلوآنزا، واردات دارو است.

■ **از تأکید رئیس جمهور تا استعفای رئیس سازمان غذا و دارو**
سیدابراهیم رئیسی روز چهارشنبه در جلسه هیئت دولت پس از استماع گزارش وزرای بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و کار، راه و تأمین اجتماعی در خصوص اقدامات انجام‌شده برای رفع کمبود برخی اقلام دارویی، با اشاره به اهمیت پیش‌بینی شرایط متنلف و نیازهای احتمالی، بر ضرورت تسریع در این امر تأکید کرد. این تأکید با استعفای بهرام

دارایی، رئیس سازمان غذا و دارو و معاون وزیر بهداشت همراه بود. اگر چه علت استعفا ذکر نشد، اما همه این‌ها را می‌دانند که مشکلات دارویی برای به فروردین است- ورودی کالفی را کسب نمی‌کنند. وی ادامه داد: مسئله این استست که هر چند باید سدها لایروبی شوند، فصل خشک فرصتی برای این لایروبی‌ها می‌دهد و باید به این نکته خشک بودن رودخانه‌ها و پر شدن مخازن توجه کرد، اما تا توجه به وضعیت امروز و شرایط تغییر اقلیمی، باید نظام بودجه‌بندی آب شامل بارش، مصرف و سدسازی و مخازن در کلان کشور شاهد یک تجدیدنظر جدی و باشند و اینکه چگونه مصرف آب انجام شود و نوع بارش‌ها چگونه است، باید مورد توجه قرار گیرد. زارع با اشاره به اینکه اسمال تابستان بارش‌هایی که اتفاق افتاد، مقدار زیادی از آن مخصوصاً در جنوب کشور از جنس مونسون و باران‌های موسمی بود، خاطر نشان کرد: به نظر می‌رسد از این به بعد مقدار زیادی از این بارش‌های سیلابی درایم که البته بخشی از آن می‌تواند در سدها ذخیره شود، ولی برای ذخیره بخش‌های دیگر باید فکرهای دیگری کرد، مثل انبخوان داری و دیگر روش‌های ذخیره‌سازی جدید و حتی قدیمی انجام شود که موجب می‌شود مخصوصاً کشاورزان بتوانند از این بارش‌های موسمی استفاده کنند. وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو خاک و گل و لای پشت سدها موجب می‌شود فضای کالفی ایجاد شود تا سد بتواند حجم آبی را که برای آن پیش‌بینی شده دوباره ذخیره‌سازی کند، گفت: مثلاً اگر در مخزن سد سیدپورد باید ۲۰۰ میلیون

غلبه بر بحران آب تهران با رسوب‌زدایی سدها و تصفیه فاضلاب

مترمکعب آب ذخیره شود، وقتی که رسوب زیاد در آنجا باشد، این حجم مخزن موجب می‌شود که به ۵۰ میلیون مترمکعب برسد، ولی وقتی این رسوبها برداشت می‌شود، مثل لیوانی است که با رسوبات پر شده باشد و نمی‌شود در آن آب بیشتری ریخت، اما بعد از خالی شدن این رسوبات، می‌توان دوباره حجم آب کالفی را در آن ذخیره کرد.

این عضو وابسته فرهنگستان علوم در مورد رسوب‌زدایی از پنج سد تهران با بیان اینکه اولاً مسئله اصلی در تهران نبودن خود آب است، اظهار کرد: در حداقل دو سال گذشته وضعیت اینگونه بوده که حداکثر ۳۰درصد از حجمی که مخازن می‌توانستند آب ذخیره کنند در آنها آب جمع شده و پیش‌بینی‌هایی هم که اسمال سازمان هوشناسی انجام داده اینگونه است که برای سال آبی ۱۴۰۲- ۱۴۰۱ کم و بیش وضعیت مانند دو سال قبل است. وی با اشاره به اینکه رسوبات در پشت سدهای تهران مانند لتیان و ماملو جمع شده و حتی سد ماملو به دلیل اینکه از زمین‌های بیشتری رد می‌شود، رسوبات بیشتری در پشت آن جمع شده‌است، اظهار کرد: هر چند سد ماملو ۱۵ سال هم بیشتر سابقه ندارد، ولی رسوب‌گیری این سد نسبت به لتیان بیشتر است و در اینکه باید رسوب‌زدایی شود، شکی نیست.

زارع با تأکید بر اینکه اولویت مصرف آب تأمین آب شهروندان استان تهران استست که نباید با قطعی



نتیجه نرسیده‌است. به‌همین علت مقدار زیادی مواد اولیه دارویی در گمرک مانده و همین امر بر کمبود دارو در کشور دامن زده‌است.

عضو هیئت‌مدیره سندیکی صاحبان صنایع داروهای انسانی با تأکید بر اینکه، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی قول داده بودند، نقدینگی مورد نیاز شرکت‌های دارویی را تأمین کنند، اما هنوز به این تعهد خود عمل نکرده‌اند، تصریح می‌کند: «پنج‌ماه از سال بیشتر باقی‌نمانده و معلوم نیست این مشکل کی قرار است حل شود».

از نگاه وی کمبود نقدینگی شرکت‌های دارویی مسئله بسیار مهمی است. تا سال گذشته صنعت دارو سالانه حدود ۱/۵ میلیارد دلار ارز دولتی با قیمت ۴هزار و ۲۰۰ تومان مصرف می‌کرد. اکنون این ارز با قیمت نامیاسی و حدود ۲۷ هزار تومان شده‌است. یعنی نقدینگی مورد نیاز شرکت‌های دارویی برای خرید مواد اولیه شش برابر شده‌است.

برای صالحی تأکید می‌کند: «اگر مشکلات اساسی شرکت‌های دارویی مثل تأمین نقدینگی و اصلاح مالیات بر ارزش افزوده حل نشود، کمبودهای دارویی ادامه خواهد داشت. ممکن است مشکلات کمبود برخی اقلام مثل آنتی‌بیوتیک با یکسری اقدامات مثل اصلاح قیمت یا واردات حل شود، اما بعد از مدتی کمبودهای دارویی در اقلام دیگری ادامه خواهد داشت.»

حسین سروقامت

۷۰۵

جوانک نوکیسه با اتومبیل BMW از خیابان‌ی می‌گذشت که معلم ریاضی‌اش را دید که در ایستگاه منتظر اتوبوس است.

معلم شرافتمندی که گذر عمر گرد پیری بر سر و رویش نشانده‌بود.

ایستاد و سوارش کرد. پیر مرد او را نشناخت. از خودش گفت و اینکه در کلاس سوم راهنمایی شاگرد وی بوده‌است.

پیر مرد با تعجب پرسید تو که ریاضی‌ات خیلی ضعیف بود. چطور چنین دم و دستگاهی به هم زدی؟

شاگرد متکبرانه گفت:

– خیلی راحت… جنس رو می‌خرم ۱۰ تومن، ۱۰ درصد می‌کشم روش و می‌فروشم ۴۰ تومن.

معلم با خنده گفت باز هم که اشتباه… این جنس با ۱۰ درصد سود ۱۱ تومان می‌شود، نه ۴۰ تومان!

جوانک گفت آقا! اگر قرار بود درست حساب کنم که الان مثل شما منتظر اتوبوس بودم.

دوستان! به پیرامون خود نگاه کنید؛ دور دور، شاگرد تنبل‌ها نیست؟!

اقتصاد

ایجاد ۲۱ هزار پارک حاشیه‌ای هوشمند

در تهران

سختگوی شهرداری تهران از ایجاد ۲۱هزار پارک حاشیه‌ای هوشمند در ۱۴ منطقه تهران خبر داد. عبدالملطهر محمدخانی، سختگوی شهرداری تهران گفت: یکی از معضلات جدی شهروندان تهرانی پارک است که با افزایش چشمگیر خودروی شخصی و تردد شهروندان در شهر در برخی معابر و محلات شهر تهران به بحران تبدیل شده‌است.

وی افزود: بر همین اساس در دوره جدید مدیریت شهری این موضوع در دستور کار قرار گرفته‌است تا یک فناوری جدید و بهره‌گیری از ساماندسازی این کار انجام شود. در حقیقت در بستر سامانه‌های IT ساماندهی پارک حاشیه‌ای انجام می‌شود؛ در همین راستا مقرر شده در ۱۴ منطقه تهران این اقدام محقق شود.

رئیس مرکز روابط عمومی ادامه داد: اولویت با این ۱۴ منطقه است، چراکه در برخی مناطق تهران مشکل کمتری در این حوزه وجود دارد. در مناطق حاشیه‌ای مشکل کمتر است و در مناطق مرکزی و شمال تهران در این حوزه مشکل بیشتری داریم. در حقیقت در محدوده‌های تجاری و اداری مشکل پارک حاشیه‌ای حادث و در اولویت قرار دارند؛ بنابراین با مناطق مرکزی و شمالی تهران آغاز می‌کنیم و تلاش خواهد شد این موضوع به صورت قطعی تا پایان سال حل شود.

سختگوی شهرداری تهران با اشاره به اینکه در حال حاضر در سه منطقه تهران مزایده این کار انجام شده‌است، افزود: به زودی در سایر مناطق هم مزایده‌ها برگزار خواهد شد و به این ترتیب ۲۱ هزار جای پارک برای تهران با این مدل پارک حاشیه‌ای بر مبنای یک مراجعه به نرم افزار و «تهران من» قابل استفاده خواهد بود. این اقدام با هدف کاهش بخشی از مشکل پارک حاشیه‌ای خودرو در تهران به ویژه نقاط پر رفت و آمد انجام شده‌است.

وی در خصوص هزینه پارک حاشیه‌ای نیز گفت: نوع نگاه مدیریت شهری این است که هر موضوعی که قرار است اساسی حل شود، اولاً باید مردمی‌سازی شود و در مرحله بعد مدل اقتصادی در آن دیده شود. البته این به این معنا نیست که الزماً نگاه در آمدزایی برای شهرداری تهران وجود داشته باشد. در حقیقت اگر یک اقتصاد پایدار و چرخه برای خود ایجاد کند منطقی‌ترین حالت تحقق موضوع است به شکلی که بخش خصوصی همراهی کند و گروه‌های دانش‌بنیان وارد عمل شوند و صرفه و صلاح چندجانبه اتفاق بیفتد.

بازار

سلام بر شما مخاطبان همیشگی «جوان». این ستون متعلق به شماست. دلگوه‌های شما عزیزان را از طریق شبکه‌های اجتماعی با شماره ۰۹۱۹۰۹۶۸۵۰۰ یا تلفن: ۸۸۴۹۸۴۸۸۰۰ بدرد و استخوانه‌ستیم. در نظر داشته باشید این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

اسکن کنید

■ **شهروند- تهران**: خیابان احمدی نبش پارک بازیافت و قسمتی از تقاطع خیابان شهید فلاحی- مدتی است از سوی شهرداری منطقه ۱۶ برای بازسازی و اسفالت روکش برداری شده‌است. بعد از گذشت یک ماه قسمتی از آن به صورت ناقص اصلاح و ترمیم شده، اما بقیه مسیر رها شده‌است. از شهرداری منطقه ۱۶ تقاضای می‌کنم که به این مشکل رسیدگی کند.

تقاضای بعدی من در مورد وجود دو نفر مواد فروش در فضای سبز نزدیک زمین فوتبال پارک بازیافت است که در ملأعام بدون هیچ دغدغه‌ای اقدام به فروش مواد می‌کنند. چندباری هم با ۱۱۹ و ۱۲۱ تیروری انتظامی برای جمع‌آوری جمع‌آوری شد، اما بعد از تماس‌های مکرر صحت حرف‌های من مورد تأیید قرار گرفت و قرار بود با آنها برخورد شود، اما بعد از گذشت شش ماه از موضوع هنوز اتکا نوبت رسیدگی به مشکل مانده‌است و خود این دو مواد فروش خانم و آقا باعث شده‌است امنیت قسمتی از پارک به مخاطره بیفتد و تعداد زیادی معتمد متجاهر برای خرید مواد به این دو نفر مراجعه کنند. هرازگاهی هم در شنب با برپا کردن آتش با بریدن درختان پارک در آنجا حضور دارند. من هنوز منتظر برخورد نیروی زحمتکش نیروی انتظامی و هر کارگانی که خودش را متولی این موضوع می‌داند هستم. پیش از آنکه مشکل حادی برای اهالی به وجود آید، اقدامی کنید.

خبر کوتاه

■ **معاون وزیر کشور** گفت: در جلسه هماهنگی قانون هوای پاک مقرر شد دستگاه‌های مرتبط با این موضوع، طی دو هفته ضمن اعلام آخرین اقدامات صورت گرفته، ارزیابی‌های دقیق و کارشناسی در زمینه موانع پیش روی این قانون به عمل آورند.

■ **مدیر کل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو** گفت: ارزش صادرات داروهای ایرانی به روسیه در سال گذشته حدود ۷/۵ میلیون دلار بود؛ عمده داروهای صادر شده از ایران به روسیه و داروهای زیستی تشکیل می‌دهد.

■ **قائم‌مقام فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری** گفت: میزان قاچاق چوب در شش ماه اول سال جاری نسبت به سال گذشته ۲۲ درصد افزایش یافته‌است.

■ **معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت**، درمان و آموزش پزشکی گفت: هدف گذاری ما این استست که تا آخر سال مالی اسمال، ۲ هزار پروژه بهداشتی را در کشور به اتمام برسانیم.